
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  63  del  19/01/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore PACE TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PACE TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore G.P. TOMASELLO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio dei dipendenti del Consiglio regionale per l'anno 2026 - Riapertura
dei termini.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00014 19/01/2026

 



OGGETTO: Concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio dei dipendenti del Consiglio 

regionale per l'anno 2026 – Riapertura dei termini. 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo 

Statuto della Regione Lazio) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138) e 

successive modifiche; 

 

PRESO ATTO che la Direzione del Servizio “Amministrativo” risulta vacante;  

 

RITENUTO necessario dover assicurare la continuità dell’azione amministrativa;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 giugno 2025, n. D00004 

(Dott.ssa Giosy Pierpaola Tomasello. Conferimento, ai sensi dell'articolo 38, comma 1, della 

l.r. 6/2002 e successive modifiche, dell’incarico di Segretaria generale del Consiglio regionale 

del Lazio);  

 

VISTA la determinazione 4 settembre 2024, n. A00721 (Dott.ssa Lisa Cammarata. 

Conferimento dell'incarico di dirigente dell'area "Organizzazione, Programmazione e 

Sviluppo delle risorse umane", istituita nell'ambito del servizio "Amministrativo".); 

 

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00259 (Sig.ra Tiziana Pace. Conferimento 

dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata “Formazione, 

Tirocini, Diritto allo studio”, istituita nell’ambito dell’area “Organizzazione, 

Programmazione e Sviluppo delle risorse umane” del servizio “Amministrativo”); 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00014 del 19/01/2026



 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 4 settembre 2025, n. U00211 

(Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al 

Regolamento di organizzazione.); 

 

VISTA la disposizione di servizio 1° ottobre 2025, n. B00043 (Disposizione transitoria 

nelle more dell’istituzione delle nuove aree); 

 

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro per il comparto Funzioni locali del 16 

novembre 2022, di seguito denominato CCNL e, in particolare, l’articolo 46, commi 1 e 2, 

che stabilisce che ai dipendenti con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e determinato 

di durata non inferiore a 6 mesi lavorativi, in aggiunta alle attività formative programmate 

dall’amministrazione, sono concessi permessi straordinari retribuiti, nella misura massima 

di centocinquanta ore individuali per ciascun anno solare con riferimento al personale con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato, riproporzionati alla durata temporale del 

contratto a tempo determinato stipulato, con riferimento al personale con contratto di lavoro 

a tempo determinato,  e nel limite massimo del tre per cento del personale a tempo 

indeterminato in servizio, con arrotondamento all’unità superiore; 

 

VISTA la circolare 7 ottobre 2011, n. 12 (La formazione di livello universitario nelle 

pubbliche amministrazioni – permessi per il diritto allo studio), emanata dal Dipartimento 

della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Servizio studi e 

consulenza trattamento del personale, nella quale si specifica che il limite percentuale del 

personale ammesso alla fruizione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio è 

individuato in base al personale in servizio a tempo indeterminato presso ciascun ente 

all’inizio di ciascun anno, compreso il personale in posizione di comando ed esclusi i 

dirigenti; 

 

VISTA la determinazione n. A00895 del 28 novembre 2025, con la quale è stato 

approvato l’Avviso per la concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio dei 

dipendenti del Consiglio regionale per l’anno 2026 e che ha determinato nel numero di 11 

(undici) le unità di personale avente diritto, corrispondenti al tre per cento, con 

arrotondamento all’unità superiore, del personale stimato in servizio al 1° gennaio 2026; 

 

VISTA la determinazione n. A00994 del 19 dicembre 2025, concernente “Concessione 

dei permessi retribuiti per il diritto allo studio dei dipendenti del Consiglio regionale per 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00014 del 19/01/2026



l'anno 2026 – Personale autorizzato”, con la quale è stata autorizzata la fruizione dei 

permessi in discorso a n. 3 dipendenti che hanno presentato istanza; 

 

CONSIDERATO che il numero del personale autorizzato alla fruizione dei permessi 

in discorso con la sopracitata determinazione è inferiore rispetto al numero di unità di 

personale avente diritto;  

 

PRESO ATTO, pertanto, che nell’ambito della procedura in discorso si sono 

determinati n. 8 posti vacanti, come previsto dal punto 2) del dispositivo della citata 

determinazione n. A00994/2025; 

 

RICHIAMATO il comma 2 dell’articolo 12 dell’avviso di cui alla citata determinazione 

n. A00895/2025, ai sensi del quale “i posti vacanti possono essere concessi ai dipendenti previa 

riapertura dei termini; l’attività istruttoria sarà effettuata secondo le modalità di cui all’art. 8”; 

 

RITENUTO di procedere alla riapertura dei termini per la concessione dei permessi 

retribuiti per il diritto allo studio dei dipendenti del Consiglio regionale per l’anno 2026, di 

cui all’Allegato 1 alla citata determinazione n. A00895 del 28 novembre 2025; 

 

                             

DETERMINA 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione:  

 

1) di riattivare la procedura finalizzata alla concessione dei permessi retribuiti per il 

diritto allo studio dei dipendenti del Consiglio regionale per l’anno 2026, di cui 

all’Avviso approvato con determinazione 28 novembre 2025, n. A00895; 

 

2) di stabilire che il personale ammesso ai benefici di cui al presente atto è pari a n. 8 

(otto) unità; 

 

3) di riaprire, ai sensi dell’articolo 12 del sopracitato Avviso, i termini previsti 

dall’articolo 6 del medesimo;  

 

4) di stabilire come termine ultimo di presentazione delle domande di concessione le 

ore 23:59 di venerdì 30 gennaio 2026; 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00014 del 19/01/2026



5) di dare atto che, per quanto non previsto dalla presente determinazione, si rimanda 

a quanto stabilito dal sopracitato Avviso; 

 

6) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Amministrativo. 

     

   

 

Per il Direttore 

La Segretaria Generale 

      Dott.ssa Giosy Pierpaola Tomasello     

Pagina  5 / 5

Atto n. A00014 del 19/01/2026


